CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELI IA - CE

REQUFRIMENTO NY 2021

EXMO. SR. PRESIDENTE, EXCELENTÍSSIMOS SENHORES (A) VEREADORES (A)
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA, ESTADO DO CEARÁ.

EDUARDO HONORATO PAULO, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, na
forma Regimental, vem mui respeitosamente ante V. Exa. depois de ouvido o Plenário,
REQUER se digne enviar Ofício ao "PREFEITO COM CÕPIA A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, SOLICITANDO A INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS NA
ESTRADA DA TRILHA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA NO SITIO PONTAL DA SERRA
- DISTRITO DO JAMACARU, O LOCAL É UM SANTUÁRIO E TEM RECEBIDO A
VISITA DE VÁRIOS FIÉIS E PEREGRINOS QUE BUSCAM ALCANÇAR SUAS
GRAÇAS NO REFERIDO SANTUÁRI•. A ILUMINAÇÃO DA ESTRAtA QUE DÁ
ACESSO AO SANTUÁRIO, ALÉM 1W-1 TRAZER SEGURANÇA PARA AS PESSOAS,
TAMBÉM SERVE DE UMA AÇÃO DE INCENTIVO PARA IMPULSIONAR O
TURISMO RELIGIOSO NO NOSSO MUNICÍPIO, DESTA FORMA ESSA AÇÃO DA
INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS SERÁ DE GRANDE VALIA PARA TODA NOSSA
POPULAÇÃO" tal solicitação é de extrema importância para o exercício do papel do vereador e
para darmos respostas a sociedade, os motivos acima citados se justificam, o Poder Legislativo tem
como funções principais a de legislar e a de fiscalizar a Administração Pública, sempre pautadas
pelos princípios constitucionais; sendo que a função fiscalizadora é tão importante quanto a
Junção legislativa, para um melhor posicionamento desse Edil frente aos questionamentos da
sociedade, e para que a plena e justa fiscalização que é mister do Legislativo seja feita, sendo que é
de grande alcance social, e seja feita a necessária

Nestes termos,

P. e espera aprovação.

Sala elas Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ce rã - Plenário Vereador
Dioclécio Silva Lima, em, 13 de ouibro

-

EDUAR
,
9'

/ 'VEREA

Palácio José Correia Lima - Rua Padre Cícero, s/n, Centro
Fone/Fax: (88) 3542-1116 - CEP: 63200-000

NORATO PULO

O